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Kriterien bei Vergabe des Wirtschafts- bzw. Mittelstandspreises

Kleine Anfrage - KA 6/7818


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium für Wissenschaft und Wirtschaft

Vorbemerkung:

Vom Ministerium für Wissenschaft und Wirtschaft werden aktuell fünf Preise an die Unternehmerinnen und Unternehmer des Landes verliehen. Dazu gehören:

- die Auszeichnung der „Unternehmen des Monats“, verliehen seit 2006;
- der Hugo-Junkers-Innovationspreis, verliehen seit 2002;
- bestform, verliehen erstmalig in 2013;
- Tourismuspreis „VORREiTER“;
- Romanik-Sonderpreis

Weiterhin werden die Unternehmen des Landes durch den Großen Preis des Mittelstandes geehrt. Dieser wird von der Oskar-Patzelt-Stiftung organisiert und verliehen.

Die Fragestellung lässt vermuten, dass die Kleine Anfrage auf den vom MW verliehenen „Hugo-Junkers-Innovationspreis“ (bis 2002 „Innovationspreis“) sowie auf die Auszeichnung zum „Unternehmen des Monats“ abstellt. Die gemeinsamen grundlegenden Ziele dieser beiden Preise sind

- die Stärkung der Unternehmenskultur im Land,
- die Steigerung der Attraktivität von Unternehmensgründung,
- die Motivation zur Kooperation zwischen Wissenschaft und Wirtschaft,
- innovatives Handeln zu würdigen und weiter dazu zu motivieren.
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Der „Hugo-Junkers-Innovationspreis“ versteht sich als herausgehobenen Teil der Innovationspolitik bzw. Wirtschaftsförderung. Er soll auch andere ansprechen, mit ihren Ideen auf den Markt zu gehen und die Ergebnisse ihrer Kreativität in Produkte, Dienstleistungen und Verfahren umzusetzen.

Frage 1:
Wie viele und welche Unternehmen erhielten seit 2000 einen Wirtschafts- bzw. Mittelstandspreis in Sachsen-Anhalt? Bitte Unternehmen nach Jahresscheiben aufführen und Benennung des Preises.

Antwort zu Frage 1:
Es wurden seit dem Jahr 2000 (beginnend 2002) 114 Auszeichnungen im Rahmen eines Wirtschafts- bzw. Mittelstandspreis vorgenommen:

Unternehmen Preis

2002
Miltiz Aromatics GmbH Innovationspreis Sachsen-Anhalt

2002
Schiess AG Innovationspreis Sachsen-Anhalt

2002
A&A Altendorf GmbH Innovationspreis Sachsen-Anhalt

2002
CARBONIT Filtertechnik GmbH Innovationspreis Sachsen-Anhalt

2002
TRITON Umweltschutz GmbH Innovationspreis Sachsen-Anhalt

2002
KeyNeurotek AG Innovationspreis Sachsen-Anhalt

2002
ACGT ProGenomics AG Innovationspreis Sachsen-Anhalt

2002
SKYRIX Software AG Innovationspreis Sachsen-Anhalt

2002
2004

Blz Geo-Technik GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2004

boraglas GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2004

Laukötter/Diesel Air GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2004

Pro-beam AG & Co. KGaA Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2004

DRACOSA AG Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2004

Scanbec GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2004

esparma GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2004

SONOTEC Ultraschallsensorik Halle
GmbH

Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2004

ULEV GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2004

IMTM GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2004
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ENERVATION GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2004
P-D aitec GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2004
2006

Fa. Laempe & Mössner Meitzendorf Unternehmen des Monats Fa. Orgentis Chemicals GmbH Gatersleben

Unternehmen des Monats

Fa. IAP-Technology GmbH Gommern

Unternehmen des Monats

Tonfunk GmbH Ermsleben Unternehmen des Monats Technoguss Tangerhütte GmbH Unternehmen des Monats Klemme AG Eisleben Unternehmen des Monats
Fa. Laempe & Mössner Meitzendorf Unternehmen des Monats IFC Composite GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2006
Carbonit Filtertechnik GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2006
Braasch & jäschke computertechnik Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2006
B & D Industrietechnik Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2006
Riebesam GmbH & Co.KG Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2006
H&B OMEGA Europa GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2006
IGAM – Ingenieurgesellschaft für angewandte Mechanik mbH

Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2006

HASOMED GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2006

Karsdorfer Marketing GmbH LEHA Lebensmittel Hartung

Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2006

FuelCon AG Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2006

F & B GmbH Feuerschutz & Baustofftechnik

Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2006

SCHIESS GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2006

Hydraulik Tarthun GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2006

2007
Ambulanz Mobile GmbH & Co. KG Systemtechnik Schönebeck

Unternehmen des Monats

pro-beam Burg AG & Co. KGaA Unternehmen des Monats ESRA GmbH Thalheim Unternehmen des Monats TechniSat Teledigital AG Staßfurt Unternehmen des Monats Grimm Aerosol Technik GmbH
Pouch

Unternehmen des Monats

Schneider Schreibgeräte GmbH &
Co. Produktions- u. Vertriebs-KG
Wernigerode

Unternehmen des Monats

Proboidrug AG Halle Unternehmen des Monats Krampitz Tanksystem GmbH Henningen

Unternehmen des Monats
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Oncotec Pharma Produktion GmbH
Rodleben

Unternehmen des Monats

Ollendorf Mess-Systeme Brunkau Unternehmen des Monats K + S KALI GmbH Zielitz Unternehmen des Monats Thyrolf & Uhle GmbH Dessau Unternehmen des Monats

2008
Cuno-Druck Calbe Unternehmen des Monats eldisy GmbH Gardelegen Unternehmen des Monats THALEmail Thale Unternehmen des Monats
Mercateo Services GmbH Köthen Unternehmen des Monats Landbäckerei Stendal GmbH Unternehmen des Monats Flanschwerk Bebitz GmbH Unternehmen des Monats Nibra Dachkeramik GmbH Unternehmen des Monats Druckerei Schlüter GmbH & Co. KG Unternehmen des Monats Fa. Corodur Verschleiss-Schutz
GmbH Thale

Unternehmen des Monats

ORWO Net Unternehmen des Monats
Wergona Schokoladen GmbH Wernigerode

Unternehmen des Monats

Feriendorf Bertingen Unternehmen des Monats Wolfen Polymer GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2008
EverQ GmbHVTA GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2008
PSFU GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2008
VTA GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2008
2009

Jomo-Citti GV-Partner Großhanel
GmbH & Co. KG Zorbau

Unternehmen des Monats

Stahl- u. Metallbau Wolfgang Deja,
Brehna

Unternehmen des Monats

Zahntechnik Antje Wilmerstaedt,
Magdeburg

Unternehmen des Monats

Zahna Fliesen GmbH, Wittenberg Unternehmen des Monats Barleber citim GmbH Unternehmen des Monats
Werndl Optik Köthen Unternehmen des Monats SONOTEC Ultraschallsensorik Halle
GmbH

Unternehmen des Monats

AV-Test GmbH Unternehmen des Monats
AfM Technologoy GmbH Ost Burg Unternehmen des Monats WILO SE Oschersleben Unternehmen des Monats IT-Dienstleister isM Barleben Unternehmen des Monats Landfleischerei Kneusel Unternehmen des Monats

2010
Modell- und Formenbau Sachsen-Anhalt (MFSA)

Unternehmen des Monats

NOVO-TECH Aschersleben Unternehmen des Monats
MWG Pulverbeschichtung GmbH Unternehmen des Monats JS Lasertechnik, Stendal Unternehmen des Monats Meinicke Fahrzeugservice GmbH Unternehmen des Monats Harzer Baumkuchen Friedrich GbR Unternehmen des Monats Schindelhauer Bikes, Magdeburg Unternehmen des Monats


5

Carbonit Filterechnik GmbH, Salzwedel

Unternehmen des Monats

Scil Proteins GmbH Halle Unternehmen des Monats SASA Enerkom GmbH Bad Dürrenberg

Unternehmen des Monats

IGS Development GmbH, Harbke Unternehmen des Monats Primed Halberstadt Unternehmen des Monats
LAGOTEC GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2010
DEPOSENS Sensortechnik Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2010
MAHREG Automotive Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2010
WIPAG Nord GmbH & Co. KG Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2010
Calyxo GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2010
Helionat eG Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2010
Aquadraulic Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2010
E.ON Avacon AG Hugo-Junkers-Innovationspreis

Sachsen-Anhalt 2010
2011

Kiebitzberg GmbH Co. KG. Havelberg

Unternehmen des Monats

Pergande Gruppe Weißandt-Gölzau Unternehmen des Monats
2012

Miltitz Aromatics GmbH aus Bitterfeld-Wolfen

Unternehmen des Monats

Uhrenmanufaktur D. Dornblüth &
Sohn

Unternehmen des Monats

Ecoloop GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2012

RecoPhos Consult GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2012

NH DyeAGNOSTICS GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2012

SONOTEC Ultraschallsensorik Halle
GmbH

Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2012

WIGRATEC Wachstumskern Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2012

DUROPAN GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2012

Green Sugar GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2012

SenerTec Center Zeitz GbR Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2012

MAP Werkzeugmaschinen GmbH Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2012

Faktor m - büro für gestaltung und konstruktion GbR

Hugo-Junkers-Innovationspreis
Sachsen-Anhalt 2012
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Frage 2:
Gibt es für die Auswahl der Unternehmen einen Kriterienkatalog?

Antwort zu Frage 2:
Kriterien für den Preis „Unternehmen des Monats“:

- besondere unternehmerische Leistungen (z. B. erfolgreiche Akquisitionen, Krisenmanagement, Neuausrichtung des Unternehmens, exzellente Marktstrategie),
- Schaffung und Sicherung von Arbeits- und Ausbildungsplätzen,
- unternehmerischer Erfolg und Kompetenz (erfolgreiche Gesamtentwicklung des

Unternehmens in Sachsen-Anhalt, positive Geschäftsentwicklung),
- erfolgreiche Innovation und/oder Modernisierung,
- Leistungsstärke und Kreativität,
- soziales und ökologisches Engagement,
- Erfolge bei Dienstleistung und Kundennähe und/oder herausragendes Engagement in der und für die Region,
- Erfolgreiche Kooperation zwischen Wissenschaft und Wirtschaft.

Kriterien für den „Hugo-Junkers-Innovationspreis“:

- Originalität und Innovationspotenzial
- Plausibilität und Kundennutzen
- Chance auf den Märkten von morgen
- Ökonomische Relevanz
- Beschäftigung (Effekte)
- Ökologische Relevanz

Frage 3:
Welche Kriterien wurden bei der Auswahl und Auszeichnung berücksichtigt?

Antwort zu Frage 3:
Siehe Antwort zu Frage 2.

Frage 4:
Wird bei der Auswahl der Unternehmen das Lohnniveau bzw. die Zahlung von tariflich gebundenen Löhnen berücksichtigt?

Antwort zu Frage 4:
Beim Preis „Unternehmen des Monats“ findet dieses Kriterium unter „soziales und ökologisches Engagement“ Beachtung, beim „Hugo-Junkers-Innovationspreis“ nicht.

Frage 5:
Wie wird bei der Auswahl der Unternehmen das Lohnniveau geprüft, wenn die Unternehmen keiner Tarifgemeinschaft angehören?

Antwort zu Frage 5:
Das Lohnniveau wird nicht geprüft.

